De Forma Panis. c. 35

Panis vero ideo in modum denarii formatur: quia panis vitae Christus pro denariorum numero tradebatur: quia verus denarius in vinea laborantibus in praemium dabitur. Ideo imago Domini cum litteris in hoc pane exprimitur: quia et in denario imago et nomen imperatoris scribitur, et per hunc panem imago Dei in nobis reparatur, et nomen nostrum in libro vitae notatur.⁹⁰

De Dominico Pane. c. 66

Fertur quod olim sacerdotes singulis domibus vel familiis farinam accipiebant. Quod adhuc Graeci servant, et inde Dominicum panem faciebant. . . . Et quia populo non communicante, non erat necesse panem tam magnum fieri, STATU-

⁸⁷ *De Miraculis*, I, v (PL, CLXXXIX, 857).

⁸⁸ *Ritus Servandus*, X, 6.

⁸⁹ *Adv. Graec. Calumnias* (PL, CXLIII, 952).

⁹⁰ *Gemma Animae* (Hittorp, p. 1190).

TUM EST EUM IN MODUM DENARII FORMARI VEL FIERI, et ut populus pro oblatione farinae denarios offerrent, pro quibus traditum Dominum recognoscerent, qui tamen denarii in usum pauperum qui membra sunt Christi crederent, vel in aliquid quod ad hoc sacrificium pertinet.⁹¹

There may be a little wistfulness in that statement of the Bishop of Rochester a generation earlier: "Illi panes quotidianos comederunt: nos in forma nummi panem accipimus."⁹² But there is nothing colorless or dispassionate in the phrases of Bernard of Constance, writing in 1089. This Bernard, a great supporter of Hildebrand, and one of the greatest liturgists of his age, is known to us, it would seem, from personal notebooks never written for publication. Two such notebooks have long been joined in publication under the name of *Micrologus de Ecclesiasticis Observationibus*. In yet another book by Bernard, not published and doubtless now lost, but used by George Cassander in his sixteenth century *Liturgica*, the question of the form of the altar bread was directly dealt with. Among other things he has this to say:

Manifestum est cuius mensurae vel formae debeant esse sacerdotum oblatae, quae ex pugillo [handful] similiae fieri iubentur, et ad speciem coronae, quod est tortam [roll] panis offerre. Mensura pugilli minima est omnium mensurarum, unde possit panis fieri, quae scilicet mensura legitimo iure constituitur sacerdotibus ad ministerium altaris. Quodsi minor mensura quam pugillus non invenitur in tota serie veteris et novi Testamenti, et si nihil omnino debet fieri intro vel extra templum Domini absque mensura et ratione, videntur Oblatarum minutiae ad Christum et ad Ecclesiam nihil pertinere, quia sunt absque mensura et ratione.⁹³